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Generalforsamling 2023 
Beretning, referat til pressen og det officielle referat kan 
læses her under. 
 

 
Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kom-
mune, beretning på generalforsamlingen 21. marts 2023 
 
Organisation: 

• Stabilt medlemstal omkring 260-270. Nogle falder fra, nogle glemmer at betale kon-
tingent, men få direkte udmeldelser. Til gengæld tilsvarende ny indmeldelser. 

• Mange indleveringer af såvel fotos som papirarkivalier. 

• Der er godt styr på registreringer på Arkiv.dk. Stort set altid en lille bunke arkivalier, 
der venter på registrering. En enkelt ny, bestående af 4 flyttekasser med ”blandet ind-
hold”, vil tage tid. Ind imellem et større efterslæb på fotos, da der til tider kommer rig-
tig mange indleveringer. 

• Arkivets åbningstider er som altid mandage fra 19.00 til 21.30 og torsdage fra 13.00 til 
17.00, dog ikke i skolens ferier. 

• Der har ikke været så mange besøgende som før marts 2020, da Cov-19 mere eller 
mindre lukkede arkivet ned. De fleste af de, der før kom uden konkret formål, er ude-
blevet. Mange har lært sig at finde oplysninger på internet i stedet for at møde op. 

• Antallet af henvendelser pr. mail og telefon har været stigende de sidste år. 

• Arkivet leverer enkelte gange oplysninger til Rebild Kommune i sager om fysisk plan-
lægning. 

• Lokalet bruges som møderum for pædagoger og lærere på Øster Hornum Børneuni-
vers efter aftale. 

• Den indgåede aftale med Støvring Museumsforening ser ud til nu at virke begge veje – 
vi har i hvert fald fået adgang til nogle ældre arkivalier. Samarbejdet søges videreud-
viklet i takt med at Museumsforeningen får registeret sine arkivalier. 

• Der er pt. arkiveret og registret 16.749 fotos. 

• Der er pt. arkiveret og registreret 1.373 arkivfonde. 

• Arkivets bogsamling er stort set (pt.1.233 stk.) registreret på Arkiv.dk – og bogbestan-
den vokser, hvorved der er et mindre efterslæb hvad angår registreringer. Hvor Arki-
vet har flere eksemplarer af en bog, kan det ene lånes hjem af Arkivets brugere. 

• Alle arkivets CD’er og film er kopieret til serveren og registreret på Arkiv.dk. 

• Avisudklips-samlinger bliver scannet og registret på Arkiv.dk 

• Der er kraftig stigning i antal søgninger på vores fotos, arkivalier og bøger på Ar-
kiv.dk 

• Der samarbejdes med de øvrige arkiver i Rebild Kommune i Arkivsamvirket. Der af-
holdes formaliseret møde, hvor det kommunale tilskud fordeles efter udarbejdet forde-
lingsmøde i februar. Endvidere afholdes møde hen på foråret med deltagelse alle arki-
vernes bestyrelsesmedlemmer. Dette møde foregår på skift på de respektive arkiver. 
Her orienteres bredt om de enkelte arkivers aktiviteter i det forløbne år. Til dette møde 
inviteres medlemmer, specielt formanden, for Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget. 
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Arkiverne anser det for vigtigt at udvalget er orienteret om arkivernes virke og hvad 
kommune aktivt kan bruge dem til. 

• Der afholdes orienterende møder med arkiverne fra Godthåb, Frejlev og Ferslev. 
 

Bestyrelsesarbejdet: 
• 7 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter, der alle arbejder på lige fod, dog er det kun 

bestyrelsesmedlemmer, der er værter i åbningstiderne – suppleanter skal ”oplæres” på 
gammeldags mesterlærevis. 

• Bestyrelsesmedlemmer har forskellige vidensområder, som kompletterer hinanden 

• Alle yder en indsats, hver på sin måde – tak for det. 

Aktiviteter rettet mod medlemmer og øvrige publikum: 
• Byvandring i Øster Hornum og Frendrup Nihøje med Nibe Fodslaw i foråret med Ni-

els Nørgaard Nielsen som guide. 

• 3. klasse på Arkivet 2 gange (Arkivalier, oldsagssamling, Før-Nu-fotos ØH og guidet 
tur ØH og Frendrup Nihøje med Niels Nørgaard Nielsen som guide. 

• 4. klasse på Arkiv (Arkivalier og Før-Nu-fotos ØH); fremviser Niels Nørgaard Niel-
sen. 

• Formidling ved regnvandsbassinet på Mølledamsvej om Støvring Vandmølle: Plan-
cher med Nordjyske Museer i samarbejde med Nordjyske Museer. Plancher udarbejdet 
af Stig Bergmann fra Nordjyske Museer og af Arkivets bestyrelsesmedlemmer. Plan-
cher designet af grafiker Kirsten Bach Larsen, Nordjyske Museer. 

• 12 artikler i Midthimmerlands Folkeblad om vand- og vindmøller, alle skrevet af Ar-
kivets bestyrelsesmedlemmer. 

• Fortsatte fotos i ”Fotoarkivet” i Midthimmerlands Folkeblad – til gavn og glæde for 
avis og arkiv – mange respons og adskillige opfølgninger i Folkebladet. ”Fotoarkivet” 
er til stor glæde for Folkebladet og Arkivet. 

• Der var vandring i Jernbanegade i Støvring under Havnebyfesen med Britta E. Nielsen 
som guide. Der var opsat QR-koder på de fleste ejendomme i gaden. Koderne henviste 
til sider, udarbejdet af John Hardy Nielsen, på Arkivets web med nøjere omtale af de 
enkelte bygninger. 

• KULTURUGER: Frendrup Nihøje med Søren Thrysøe og Niels Nørgaard Nielsen 
som guider. Der var god tilslutning til arrangementet. Det gav god presse og en video-
optagelse lagt på Øster Hornums hjemmeside www.oster-hornum.dk 

• KULTURUGER: Byvandring i Støvring med Britta E. Nielsen og Niels Nørgaard Ni-
elsen som guider. Her var et meget lille fremmøde af deltagere. Dette må først og 
fremmest skyldes, at der gik helt kludder i annonceringen af arrangementet.  

• KULTURUGER: Øster Hornum Kirke – kirken arrangerede, Søren Thrysøe og Niels 
Nørgaard Nielsen var guider. Der var rigtig godt fremmøde til arrangementet, og det 
gav god presse og en videooptagelse lagt på Øster Hornums hjemmeside www.oster-
hornum.dk 

• KULTURUGER: Mølleudstilling på Støvring Højskole. Udstillingen var etableret på 
Støvring Højskole i ”Rød Stue”, som Støvring Museumsforening har fået råderet over. 
Udstillingen var lavet i et godt samarbejde mellem Stig Bergmann og Arkivets besty-
relsesmedlemmer. Der var godt fremmøde til arrangementet og god presse efterføl-
gende. 

• Annoncering af KULTURUGER. Der var god tilslutning til arrangementerne i Øster 
Hornum – annonceret på www.oster-hornum.dk, på byens FaceBook-side og ved op-
slag. Derimod var der store problemer med annonceringen af byvandringen i Støvring. 
Først og fremmest manglede der fælles annoncering fra kommunal arrangør, dels for-
svandt annonceringen på ”DerUdAd” da Rebildporten havde lagt omtalen på deres 



 

3 

side – og dermed forsvandt den fra ”DerUdAd”. Ved lignende arrangementer annon-
ceres på alle tilgængelige FaceBook-sider og ved opslag, hvor det er muligt. 

• Arkivernes dag 12. november kl. 13 til 16 med mølletema. Der var udarbejdet plan-
cher, som stort set svarede til dem på Støvring Højskole, dog i reducerede udgaver. 
Der var 4 fortællinger om vand- og vindmøller i løbet af dagen og et stort fremmøde. 
Nogle kom til hele arrangementet, andre kom specielt efter de enkelte fortællinger, 
hvis tidspunkter var annonceret. En del deltagere medbragte arkivalier til Arkivets 
ejendom. Arrangementet kan være model for fremtidige ”Arkivernes Dag” – dog nok 
ikke i 2023 pga. af jubilæet, der også er i efteråret. Til dette annonceredes i Folkebla-
det og på alle tilgængelige websider og FaceBook-sider. 

• Arkivets medlemsblad ”Hanen” har som altid været udsendt to gange i løbet af året. 
Det tilstræbes, at hvert nummer indeholder en blandet buket af artikler: Noget helt 
gammelt, noget nyere, noget fra hvert de gamle sogne, noget grundigt researchet fra 
mange kildet, andet mere direkte afskrevet fra enkeltkilder. 

• Besøg fra Esbjerg – om slægtsforskning i praksis. 

• Der er løbende slægtsforskningskursus hver 1. mandag i måneden. 

• Der skrives bestandig ny artikler til brug i Hanen eller til Folkebladet. Af nyere større 
artikler til Hanen kan nævnes en om Guldbæk Brugsforening, en om Aktieskoven ved 
Hæsum, og en om Sønderup Andelsmejeri. Til Folkebladet skrives, når der sker fx nyt 
byggeri i Arkivets område, hvor Arkivet kan belyse noget af stedets historie. 

 

Planer for det næste års arbejde: 
• Stor markering af arkivets 50-års jubilæum 9. september 2023 med bl.a. foredrag af 

museumsinspektør Stig Bergmann, der fortæller om udgravningen af Støvring Vand-
mølle. 

• Ny hjemmeside er etableret, da den gamle teknisk er forældet. Siden er under opbyg-
ning. Siden vil ikke komme til at rumme helt så meget som den gamle, og der vil ikke 
være mulighed for medlems-login. Der skal foretages en afvejning af, hvad der fortsat 
skal være offentligt tilgængeligt. 

• Mere samarbejde med skolerne, først og fremmest med Øster Hornum Skole, men vi 
søger at ”komme indenfor” også på andre skoler. En del kontakter er gået tabt under 
Cov-19-nedlukning. 

• Permanente QR-koder på udvalgte bygninger, evt. starte med Jernbanegade i Støvring, 
hvor vi har stort materiale, der ligger klar til brug. Kan nemt lægges ind på ny hjem-
meside, men der skal ny QR-koder for opslagene fra Jernbanegade. 

• Deltagelse i kulturuger 2023. Byvandringer en oplagt mulighed. Annoncering skal 
maksimeres i Folkeblad, arkivets web og de FaceBook-sider, vi har adgang til. 

• Arkivet vil sætte øget fokus på indsamling af nutidsmateriale, fx fotos af begivenheder 
og forandringer i bybilledet. En systematisk fotografering af byer og virksomheder i 
vort område sættes i gang til foråret. 

• Der fortsættes registrering af bøger på Arkivbas. 

• Der fortsættes registrering af fotos på Arkivbas efterhånden som ny indkommer. 

• Der fortsættes registrering af arkivalier efterhånden som ny indkommer. 

• De sidste serier avisudklip scannes og registreres på Arkiv.dk. 

• Der tages mod indleveringer af fotos, diverse arkivalier samt bøger og hvad de ellers 
kommer af relevant materiale. Materiale, der ikke er relevant for Arkivet sendes videre 
til diverse museer. 

• Arkivet levering fotos til forskellige publikationer og enkeltpersoner. Gebyr opkræves 
alt efter modtagers brug. 
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Referat af generalforsamling – sendt til pressen 
 
Referat af generalforsamling i ”Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kom-
mune”, afholdt 21. marts 2023 i Arkivets lokaler. 
 
”Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kommune” afholdt 21. marts generalfor-
samling, hvor omkring 30 af foreningens medlemmer var mødt frem. I sin beretning kom for-
mand Niels Nørgaard Nielsen rundt om mange emner angående Arkivets virke i det forløbne 
år. I sin beretning omtalte formanden de fire hovedområder for Arkivets arbejde, nemlig ind-
samling af billeder og dokumenter af enhver art, registrering af det indkomne, sikker opbeva-
ring af arkivalierne ”til evig tid” under sikrede forhold i offentligt eje, i modsætning til private 
samlinger, og endelig formidlingen af det lokalhistoriske materiale, der findes og indsamles 
på Arkivet. Der er i årets løb indkommet en stor mængde fotos og arkivalier fra alle byer i Ar-
kivets område.  
 
Der er nu på Arkiv.dk registreret ikke mindre end 1373”arkivfonde”, hvilket er betegnelsen 
for en samling dokumenter fra en bestemt person eller virksomhed, og 16749 fotografier. Her-
med kan alle sidde hjemme ved computeren og se, hvad Arkivet rummer og efterfølgende 
komme på Arkivet og studere tingene nærmere og eventuelt kopiere. Endelig er Arkivets store 
bogsamling ved at blive registreret på Arkiv.dk – med angivelse af om bøgerne indeholder ar-
tikler specifikt fra Arkivets område. En større mængde nyligt indleveret materiale er ved at 
blive registreret. Alt hvad Arkivet rummer er effektivt sikret mod brand, fugt og tyveri, så 
også kommende slægter kan studere de historiske fotos og dokumenter. Formidlingen sker på 
mange måder. Medlemsbladet ”Hanen” udsendes to gange om året og indeholder større og 
mindre artikler i en skønsom blanding artikler fra området, om hændelser lige fra Arilds tid til 
noget i mands minde. Der bringes jævnligt artikler i lokalaviserne, foreninger kommer på be-
søg eller Arkivet besøger disse. Endvidere er der som led i Rebild Kommunes kulturuger i ef-
teråret 2022 afholdt guidede ture i Øster Hornum og i Støvring. Et stort og meget interessant 
arbejde har været formidlingen i samarbejde med Nordjyske Museer af historien om Støvring 
Vandmølle, foranlediget af udgravningen af denne i foråret 2021. Der blev opsat plancher, 
hvor møllen havde ligget og lavet stor udstilling på Støvring Højskole. 
 
Der samarbejdes med diverse skoler i form af besøg enten på Arkivet eller på skolerne og 
guidede ture, dog i sagens natur mest med Øster Hornum Skole, som Arkivet deler post-
adresse med. Udover det pædagogiske samarbejde skal også nævnes et utroligt godt samar-
bejde med Øster Hornum skole om det praktiske, hvilket nu har fungeret i ikke mindre end 
snart 50 år. Til slut omtalte Niels Nørgaard Nielsen grundreglerne for bestyrelsens arbejde: 
Bestyrelsen skal til enhver tid arbejde dygtigt, fremadrettet og konstruktivt for Arkivet. Besty-
relsen arbejder helt ulønnet og frivilligt. Det skal altid være en fornøjelse at være/komme og 
arbejde på Arkivet og endeligt at det aldrig måtte komme dertil, hvor enkeltpersoner synes, at 
arbejdet bliver for stort – og dermed mister gejsten/gnisten. Disse regler gør, at bestyrelses-
medlemmerne ikke kører trætte – og at arbejdet til tider tager helt andre retninger end det 
egentlig var planen – muligheder bliver grebet og ført ud i livet - det er en styrke! Bestyrelses-
medlemmer og suppleanter byder selv ind med den mængde tid og energi, man for tiden kan 
stille til rådighed. Beretningen og det af kasserer Leo Nøhr Jespersen fremlagte regnskab og 
budgetforslag blev enstemmigt vedtaget.  
 
Til bestyrelsen genvalgtes Leo Nøhr Jespersen og Per Rolandsen. Nyvalgt blev Per Vilsbøll 
og Jan Foldager, der erstatter henholdsvist John Hardy Nielsen og Tom Lassen, der ikke øn-
skede genvalg. Bestyrelsen består udover de nævnte af Kim Notholm-Larsen, Britta E. Niel-
sen og Niels Nørgaard Nielsen. Nyvalgte suppleanter blev Aage Langeland og Jørn Qvist. 
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Som afslutning på selve generalforsamlingen takkede Niels Nørgaard Nielsen de afgående be-
styrelsesmedlemmer John Hardy Nielsen, Tom Lassen og Lisbeth Abildgaard for deres ind-
sats gennem årene for Arkivets virke. 
 
 
Efter generalforsamlingen og en kop kaffe holdt Leo Nøhr Jespersen et rigt illustreret foredrag 
om Aage Hansen, der også gik under navnet Fløjpels og Bamse. Aage Hansen var en yderst 
bemærkelsesværdig og uudgrundelig person, der levede i Lyngsø ved Veggerby fra en gang i 
1960’erne til sin død i 1975. Af profession var Aage Hansen erhvervsdykker, men efter en 
skudepisode på Aalborg Banegård 5. maj 1945, hvor en tysk soldat skød og ramte Aages skul-
der, som blev ødelagt, tog hans liv en afgørende vending. Efter en omfattende søgning i di-
verse arkiver er det lykkedes at komme tættere på, hvilken person Aage Hansen var, men sta-
dig er han noget af en gåde – og jo flere gåder om Aage Hansen, der løses, jo flere dukker der 
op! 
 
 

Det officielle referat: 
 
Dagsorden for generalforsamling i ”lokalhistorisk forening for den tidligere Støvring kom-

mune.” den 21. marts 2023. 

I alt omkring 30 medlemmer fremmødt.  

Referat ved Britta E. Nielsen, Støvring. 

 

1: Valg af dirigent: 
Leo Nøhr Jespersen, der konstaterede at generalforsamlingen var rettidig varslet og 
indkaldt. 
 

2: Valg af to stemmetællere: 
Erling Trads og Trine Madsbøll. 
 

3: Bestyrelsens beretning: 
Formanden Niels Nørgaard Nielsen aflagde beretning, som blev godkendt. Beretnin-
gen findes på arkivets hjemmeside. 
 

4: Fremlæggelse af det reviderede regnskab 2022: 
Leo Nøhr Jespersen fremlagde hovedpunkter i årsregnskabets som godkendtes af for-
samlingen. Revisorpåtegning blev forevist. 
 

5: Budget 2023: 
Leo Nøhr Jespersen fremlagde budgettet for 2023 som godkendtes. 
 

6: Medlemskontingent 2024: 
Bestyrelsen fremlagde et forslag om at hæve kontingentet til 150 kr. 
Forslaget blev vedtaget efter nogen debat. 
 

7: Valg til bestyrelsen: 
På valg: John H. Nielsen, Leo Nøhr Jespersen og Per Rolandsen. 
Leo Nøhr Jespersen og Per Rolandsen genvalgtes, mens John H. Nielsen ikke øn-
skede genvalg. Ydermere havde Tom Lassen ønsket at træde ud af bestyrelsen. 
Nyvalgt blev Per Vilsbøll og Jan Foldager. 
Det bemærkes, at John H. Nielsen og Tom Lassen fortsat ønsker at fortsætte deres 
praktiske arbejde på Arkivet. 
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8: Valg af suppleanter: 
På valg: Per Vilsbøll og Lisbeth Abildgaard. 
Per Vilsbøll er valgt til bestyrelsen, mens Lisbeth Abildgaard ikke ønskede genvalg. 
Nyvalgt blev Aage Langeland og Jørn Qvist. 
 

9: Valg af bilagskontrollanter (revisorer): 
På valg: Bjarne Korsgaard og Gerda Severinsen, som genvalgtes. 
 

10: Valg af bilagskontrollantsuppleant (revisorsuppleant): 
På valg: René Skjødt, som genvalgtes. 
 

11: Indkomne forslag: 
Ingen forslag indkommet. 
 
 

12: Eventuelt: 
En deltager gjorde opmærksom på arkæologisk udgravning, der pågår ved Gl. Vi-
borgvej uden for Øster Hornum – Arkivet holder øje med eventuelle fund. 
Formanden takkede de afgående bestyrelsesmedlemmer for godt arbejde gennem en 
årrække. 
Formanden mindede om Arkivets 50-års jubilæum, der markeres 9. september bl.a. 
med foredrag om udgravningen af Støvring Vandmølle ved museumsinspektør Stig 
Bergmann. 
Efter kaffepausen fortalte Leo Nøhr Jespersen en meget interessant historie om Aage 
Hansen alias ”Bamse” alias Fløjlpels og hans forunderlige livsforløb.  
Mødet sluttedes ved 21.30-tiden. 
 

 
 


